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Prot. n.137/C/2014                          A TUTTI I SIGG.SOCI 
  
 LORO SEDI 
 

  
Ragusa, 9 Maggio 2014  

 
 

Oggetto: Modalità di erogazione del bonus di 80 euro in busta paga - 

 

L’Agenzia delle Entrate ha istituito il codice tributo per utilizzare in compensazione le 

somme riconosciute in busta paga a lavoratori dipendenti e assimilati. 

 

Si informano le imprese associate che l’Agenzia delle Entrate, con la risoluzione 

n.48/2014, ha istituito il codice tributo 1655, che dovrà essere utilizzato da parte dei 

sostituti d’imposta per recuperare il bonus di 80 euro corrisposto mensilmente in busta 

paga ai lavoratori dipendenti e assimilati. Al fine di recuperare le somme erogate a 

credito, i sostituti d’imposta dovranno utilizzare l’istituto della compensazione di cui 

all’art. 17, del DLgs. 241/1997, indicando nella sezione Erario del modello F24 il codice 

tributo 1655 e compilando i campi mese e anno di riferimento rispettivamente con il 

mese e l’anno in cui è avvenuta l’erogazione del bonus. 

L’Agenzia delle Entrate ha chiarito, con la circolare 8/2014, che il bonus dovrà essere 

erogato con lo stipendio di maggio o, al più tardi ed in caso di particolari problematiche 

tecniche, con quello di giugno, senza la necessità di alcuna richiesta da parte dei 

beneficiari. La circolare ha precisato che i sostituti d’imposta dovranno utilizzare, per 

l’erogazione del bonus, l’ammontare complessivo delle ritenute disponibili in ciascun 

periodo di paga, rilevando a tal fine non soltanto quelle IRPEF, ma anche le addizionali 

regionali e comunali, nonché l’imposta sostitutiva sui premi di produttività ed i contributi 

di solidarietà; qualora vi fosse comunque incapienza in dette ritenute, i sostituti 

d’imposta dovranno utilizzare, per la differenza, i contributi previdenziali dovuti per il 

medesimo periodo di erogazione dello stipendio, i quali, pertanto, non dovranno essere 

versati all’INPS. 

Come di consueto gli Uffici dell’Associazione restano a disposizione per eventuali 

chiarimenti in merito. 

 

Distinti saluti 

 
 


